Namanya tercatat sebagai tokoh
kaliber besar dalam perkembangan islam dinusantara dari abadnya hingga abad ini.Sufi yang
jelas-jelas berpengaruh luar biasa dalam kehidupan intelektual alFansuri adalah Muhyidin ibnu
’Arabi. Akan tetapi, karya-karya al-Fansuri juga menunjukkan bahwa dia akrab dengan ide-ide
para sufi semisal al-Jilli (wafat 832 H/ 1428 M), Aththar (wafat 618 H/ 1221 M), Rumi (wafat
672H/1273M).

Jadi ia berpendapat bahwa alam ini tidak
bisa dikatakan berbeda dengan Allah atau bersatu dengan Allah, alam ini merupakan tajalli Allah
SWT.
c. Syeikh Abdurruf As-Sinkilli

Nama lengkap beliau adalah Abdul Rauf al-Jawi alFansuri al-Singkili. Tahun kelahirannya
tidak diketahui pasti, ada yang menyebutkan tahun kelahirannya 1024 H/1615 M.37 Ia
menerima bai’at tarekat syathariyyah. Abdurrauf adalah ulama yang berupaya mendamaikan
ajaran martabat alam tujuh yang dikenal di aceh sebagai paham wahdatul wujud/wujudiyyah
(pantheisme) dengan paham sunnah. Pemikiran tasawuf as-singkili dapat dilihat antara lain pada
persoalan merekonsiliasi antara taswuf dan syariat.

Muriid Fi-Bayaan Kalimatir Tauhid, Hidaayatus Saalikiin,
Siyaarus Saalikin (empat jilid), Urwatul Wutsqaa, Nashiihatul Muslim Wa-Tadzkratul Mu’minin
Fi-Sabilillah, Ratiib Syekh abdish Shamaad Al- Falimbaaniy.
e. Syeikh Burhanuddin

Beliau merupakan penduduk asli Minangkabau, lahir pada tahun 1056 H/1646 M dan

meninggal pada bulanSyafar 1111 H/1693 M. Murid dari Syekh Abdul Ra‟uf Singkel yang

berpaham Syafi‟I, Beliau mendirikan madrasah dan mengajar di ulakan,diantara murid-murid
yang pernah belajar dengan beliau adalah; Tuanku Mansingan Nan Tuo, Tuanku Imam bonjol.

KESIMPULAN